天津市滨海新区市场和质量监督管理局文件
津滨市场监管标〔2015〕1号

关于转发《市市场监管委印发关于在全市
培育发展联盟标准指导意见的通知》
的通知
原质监局各分局：

现将《天津市市场和质量监督管理委员会印发关于在全市培育发展联盟标准指导意见的通知》转发给你们，请结合工作实际，做好调研，积极推动工作落实。

附件：天津市市场和质量监督管理委员会印发关于在全
市培育发展联盟标准指导意见的通知
                            2015年3月31日

（此件主动公开）
（联系人：赵雪；联系电话：65305473

电子邮件：bhxqbzc@126.com）
天津市滨海新区市场和质量监督管理局办公室      2015年3月31日印发
附件

天津市市场和质量监督管理委员会文件
津市场监管标准〔2015〕5号

天津市市场和质量监督管理委员会印发

关于在全市培育发展联盟标准

指导意见的通知

各区县局、各有关单位：

为贯彻落实《天津市人民政府办公厅关于转发市市场监管委拟定的实施千项标准行动计划打造天津标准高地的工作方案的通知》中有关联盟标准的工作部署和要求，力争实现“联盟标准初始创制100项”的工作目标，我委制定了《关于在全市培育发展联盟标准的指导意见》。现印发给你们，请结合当地实际，认真组织贯彻落实。

                     天津市市场和质量监督管理委员会
2015年3月16日

    （此件主动公开）

关于在全市培育发展联盟标准的指导意见
为贯彻落实《天津市人民政府办公厅关于转发市市场监管委拟定的天津市实施千项标准行动计划打造天津标准高地的工作方案的通知》中有关联盟标准的工作部署和要求，我委对全市重点产业集群和区域培育发展联盟标准提出如下指导意见：

一、充分认识新形势下培育发展联盟标准的重要意义

联盟标准是产业聚集的企业集群或产业联盟所创制的标准。具有制定速度快、对市场需求响应及时、知识产权政策灵活、标准推广高效等优势。组织制定联盟标准，对于加强区域内企业基础管理，规范企业生产行为，推进企业标准化生产，提升产品质量，引导行业有序、健康发展，促进区域特色产品升级、产业集群培育、带动区域经济发展，树立和提升区域品牌形象具有重要意义。

二、标准联盟组织和联盟标准的管理

（一）标准联盟组织的管理

1.标准联盟组织原则上应由五家以上（含五家）在天津市境内注册（登记或依法设立）的企业或其他组织发起成立。天津市境外注册的企业或其他组织也可申请加入天津市境内的企业标准联盟。标准联盟组织应设秘书处，负责日常管理工作。
2.标准联盟组织的管理采取备案方式，标准联盟秘书处填写《天津市标准联盟组织备案表》（见附件1），向当地区县市场和质量监督管理局（以下简称各区县局）备案。

3.备案应提交以下材料：

（1）标准联盟组织申请成立的报告（相关背景、必要性和可行性分析、筹备情况等）；

（2）发起成立标准联盟的协议；

（3）标准联盟成员单位名单；

（4）标准联盟章程；

（5）成立会议纪要。

4.标准联盟组织编号由区域代号和组织代号组成。区域代号由市市场监管委统一规定（见附件2），组织代号由区县局负责编制。

例如：“NH01” 表示“天津市宁河县第01号标准联盟组织”。“NH”为宁河的区域代号，“01”为联盟组织代号。

（二）联盟标准的管理
1.制定联盟标准的一般程序是：提案、立项、组建起草工作组、起草标准草案、征求意见、对标准草案进行必要的验证、审查、批准、编号、发布。
2.标准联盟成员均可以提出联盟标准立项提案，经标准联盟秘书处提交联盟全体成员按标准联盟章程表决，秘书处对表决通过的标准项目予以立项，并组织成立起草工作组。联盟标准起草完成后，由秘书处组织征求意见和审查。

3.联盟标准的编写，参照国家标准GB/T1《标准化工作导则》的规定执行。

4.联盟标准应由5人以上（含5人）具备下列条件的人员组成专家组进行审查：
（1）  有中级以上专业技术职称和3年以上从事相关行业工作经历；
（2）熟悉有关法律、法规、规章和有关强制性标准；
（3）了解国内外该领域相关技术、标准发展状况；
（4）来自相关行业研发、生产、检验、销售等领域。
5.联盟标准的审查内容包括：

（1）  联盟标准与国家法律法规和强制性标准规定的符合性；
（2）内容的先进性、合理性和完整性；
（3）标准编写与《标准化工作导则》GB/T1系列国家标准的符合性。
（4）对于产品标准，应审查产品试验方法的科学性、   检验规则的可操作性。

6.联盟标准的审定须经专家组全体人员2/3以上同意方可通过，并形成书面审查结论意见及会议纪要，由标准联盟组织秘书处提交联盟全体成员按标准联盟章程表决通过后，作为批准发布联盟标准的依据。
7.联盟标准的编号由区县局负责编制，联盟标准的编号与备案号一致，由联盟标准代号、联盟标准组织编号、标准顺序号和年代号组成，编号规则如下：

LB／12  ××××  ×××—××××
－－－－－   －－－－－－    －－－        －－－－
｜            ｜        ｜      ｜－-年代号（例如“2014”）
｜         ｜          ｜－－－标准顺序号（例如“001”）
｜         ｜
｜            －－－标准联盟组织编号（例如“NH01”）

---------天津市联盟标准代号

8.联盟标准备案是标准联盟组织将批准发布的联盟标准告知当地区县局，并由其存档备查的行为。备案应提交下列材料：
（1）《天津市联盟标准备案表》（见附件3）

（2）企业联盟标准备案申请（包括标准与相关法律法规、强制性标准等符合性承诺，与相应的推荐性标准是否一致的声明；标准审查会议纪要）
（3）企业联盟标准成员名单；
（4）标准文本纸质和电子文本；
（5）标准编制说明；
（6）标准采用国际标准、国外先进标准的，应提供采标的相关说明和材料。
9.联盟标准中的产品标准，除应按本意见的规定备案外，还应按照企业标准登记备案有关管理办法，由标准联盟组织内企业各自报当地区县局办理登记备案手续。

10.企业联盟标准应定期复审，复审周期一般不超过3年。当有相应国家标准、行业标准和地方标准发布实施后，应及时复审，并确定其继续有效、修订或废止。

（三）各区县局对已备案的标准联盟组织和联盟标准，在备案后10个工作日内报市市场监管委标准化处。
三、工作要求

（一）确定试点，以点带面，组织推动联盟标准工作。各区县局要会同相关行业主管部门在充分调查摸清本地区产业集群和产业发展水平的基础上，结合当地实际，重点选择6-8个已具有一定规模和影响的产业集群区域的产品作为组织制定联盟标准的试点，先行培育开展联盟标准工作，务求取得实质性成果。在试点基础上，以点带面，逐步推广。

（二）以标准化中介组织和行业协会为依托，组织制定联盟标准。各区县局要会同相关行业主管部门，指导标准联盟依托标准化中介组织和相关行业协会，争取支持和协助，提高工作的针对性和有效性。制定联盟标准时要分类指导，区别对待。对于拥有数量较多的生产规模大、产品技术水平高、品牌形象好的企业产业集群和区域，联盟标准的内容应以促进产品质量进一步提升、打造和扩大区域品牌知名度、增强产品在国内外市场的竞争力为主要目的；对于尚处于起步阶段，企业规模普遍偏小，产品技术含量参差不齐且大多处于较低水平的专业镇和产业集群区域，联盟标准的内容应以规范企业生产行为、统一“技术门槛高度”、引导产业健康、有序发展为主要目的。

（三）认真组织宣贯，有效实施联盟标准，促进区域产品质量的提升。联盟标准发布后，要及时组织相关企业进行宣贯，帮助和鼓励企业通过执行联盟标准，进一步提高产品质量水平，提升产品知名度和品牌美誉度，增强企业核心竞争力和产品市场占有率，充分发挥标准对企业发展和市场培育的引领作用，确保标准实施取得实实在在的效果。

（四）及时反映问题，认真总结经验。各区县局在组织推行联盟标准的过程中，要注意收集企业反映的问题，遇到政策和法律法规方面的问题要及时向市市场监管委反映，以便统一研究解决。同时，要加强交流，认真总结在推进联盟标准过程中取得的经验，以利于进一步推动联盟标准工作有序开展。
附件：1.天津市标准联盟组织备案表

2.天津市标准联盟组织区域代号

3天津市联盟标准备案表
天津市标准联盟组织备案表

	标准联盟组织名称

	发起单位

	产业领域

	主导产品

	秘书处承担单位

	秘书处通讯地址及邮政编码

	秘书处联系人

	秘书处联系电话

	秘书长姓名及电话

	该产业领域企业总数

	承诺参加联盟企业数量（附企业名单）

	所在地标准化行政主管部门意见：
盖章（主管领导签字）：
                                   年   月   日

	联盟组织编号：

本表一式两份，一份区县局留存，一份在企业备案后10个工作日内报市市场监管委标准化处。

天津市标准联盟组织区域代号

区县局名称      区域代号

滨海新区局         BH

和平局             HP

河东局             HD

河西局             HX

南开局             NK

河北局             HB

红桥局             HQ

东丽局             DL

西青局             XQ

津南局             JN

北辰局             BC

武清局             WQ

宝坻局             BD

静海局             JH

宁河局             NH

蓟县局             JX

天津市联盟标准备案表

标准联盟组织名称（盖章）：
	产业领域

	联盟标准名称

	联盟组织名称及编号

	承诺参加企业数量（附企业名单）

	发布单位

	通讯地址

	邮政编码

	联系人

	联系电话

	专家评审情况

与结论

	所在地标准化行政主管部门意见：
盖章（主管领导签字）：
                                   年   月   日

	联盟标准发布日期：

联盟标准实施日期：

联盟标准编号（备案号）：

本表一式两份，一份区县局留存，一份在企业备案后10个工作日内报市市场监管委标准化处。
天津市市场和质量监督管理委员会办公室   2015年3月16日印发